Ita Domini in cauſa Viduæ Matthxi Hueffners & Henrici Schmiedegens ju Eulenburg/ Menge Oct. A. 1632.

#### DEFINIT. XXII.

Uſura legatorum debentur minori citra morum à die adiſe bereditatis.

**Q**uod diximus, uſuras legatorum nec à die mortis, 1 nec rursus à tempore litis confeſta deberi, ſed à die mora per interpellationem ſive judicialem, ſive extrajudicialem contracta, Suprà Defin. 20. † Id lo- 2 cum non habet, ſi fructus aut uſura ſint in ipſo legato; aliud enim eſt querere de fructibus vel uſuris legatis, aliud verò de fructibus vel uſuris legatorum, l. cum u- 3 nus. 10. §. verbis fideicommissi 1. ff. de alim. vel cibar. leg. Ant. Fab. in Cod. lib. 6. tit. 24. defin. 1. n. 6. † Sicuti 3 nec tūm, ſi uni ex ascendentibus vel descendantibus pro legitima l. 8. §. ſi conditioni. 10. ff. de inoff. teſt. Nic. Boer. decis. 3. † aut etiam piæ cauſæ legatum pro- 4 natur, Andr. Tiraq. de privileg. pie cauſ. Ant. Fab. dict. tit. 24. defin. 3. † vel ſi legatum aut fideicommissum 5 minori debeatur. Favore namque etatis, quaſi non ſatis confliui aut diligentia habet ad heredem interpellan- dum,

- 6 dum, receptum est, † ut ex hac causâ re ipsâ mora contrahatur, non aliter, ac si interpellatio præcessisset, l. cum quidam. 7 §. si pupillo. ff. 3. de usur. l. in minorum. 3. C. in quib. caus. non est necess. in integr. rest. Art. Fab. 7 dict. tit. 24. defin. 14. † Ita tamen, ut in ora hac non diutius, quam minor ætas, duret, novâq; interpellatione postea opus esse incipiat ad perpetuandum cursum usurarum, l. Titia. 87. §. usuras. 1. ff. de legat. 2.

Ita Domini in causa Henrici à Bottfeld zu Quisnitz/M. Mayo, A. 1600. (Verba sententia: Hat Dorothea von Burkersrode in ihrem Testament eurem Mündlein 1000. fl. legiret/ und es haben die Testaments Erben von solem Legato mehr nicht daun 830. fl. bezahlet/ den Rest aber bis diese Stunde noch nicht abgestattet/ sc. So seyn sie deswegen vorgedachtem euerem Mündlein die Land üb. ich Zinsen von der Zeit anzurechnen/ als sie sich des Verstorbenen Erbschaft angemessen/ zu entrichten schuldig/ B. N. W.)

## DEFINIT. XXIII.

*Etiam in bone fidei contractibus ex solo dici lapsu, minori debentur usura, absque præcedente interpellatione.*

- 1 Non potest quis in mora constitui eo ipso instanti, quo obligatur ad rem tradendam, nisi conveniret, ut certo die traderetur, l. qui hoc anno 42. l. ad diem 27. junij. l. 14. ff. de verb. obligat. † Ideoque ad hoc necessaria est interpellatio l. mora. 32. ff. de usur. l. Titia 3 Sejo 87. §. usuras. 1. ff. de legat. 2. † Aliter res se habet in persona minoris, cui statim ab ipso momonto obligationis, vel ex lapsu dici absque præcedente interpellatione, debentur usurae, l. in minorum. 3. C. in quib. 4. caus. in integr. restit. nec non est. † Respectu namque minoris ab ipso jure contrahitur mora à debitore, absque interpellatione, perinde ut in legis & fidei 5 commissis, ut dixi Defin. preced. † Ex favore nempe ætatis, quæ non satis consilii aut diligentiae habet ad heredem interpellandum. Quæ tamen mora ultra minorennæ ætatem non durat, secundum dicta in Def. 6 præc. num. 7. † Ne scilicet privilegium certo tempore determinatum, contra legis voluntatem ulterius porrigitur, arg. l. Imperator. 8. in fin. ff. de postul.

Ita Domini in causa Hausein Ulmannus zu Leipzig Mens. Dec. A. 1600. (Verba sent. So seyd ihr solche wegen des erkaufften Hauses rückständige 250. fl. Lazzett-Geldere von der Zeit an/ da sie fällig worden/ euers Brudern unmündigen Kindern/ eures darwider gethanen Fürwendens/ daß ihr darum von ihuen nicht gemahnet werden/ ungeachtet/ zu vergissen schuldig/ B. N. W.)

## DEFINIT. XXIV.

*Præceptum judicis de non exsolvendo debito, liberat debitorem ab usuri & interesse.*

- 1 Qum debitor jussui ac præcepto Magistratus patere necesse habeat, l. si stipulatus. 81. ff. de solut. l. ait prætor. 7. §. 3. vers. permittitur. ff. de minor. l. 167. §. 1. l. 199. ff. de reg. jur. Andr. Gail. lib. 1. observ. 88. num. 4. Matth. de Afflict. decis. 150. num. 20. Paul. de Castro in l. furti 6. §. 3. vers. qui jussu. ff. de bis qui not. 2 infam. num. 1. † nulla cœrè culpa vel mora ei imputari potest, si præcepto judicis de non exsolvendo debito paruerit, l. is damnum 169. ff. de Reg. jur. † Quare nec interesse aut usura ab eo exigi poterunt, ut tradit. 4 Felin. in c. constitutus. 19. extr. de rescript. num. 12. † quippe quæ citra moram non debentur, l. cum quidam 17. §. si pupillo. 3. l. mom. 32. §. in bone fidei. 2. ff. de usura. l. 87. §. usuras. 1. ff. de legat. 2. † Et alias præceptum vel jussius judicis ab interesse & poenâ excusat, Gloss. in l. 4. ff. de condic. tritic. Felin. dict. loc. Guid. Pap. decis. 340. num. 3. Dom. Card. Tusch. tom. 6. verb. 6 præceprum. concl. 480. num. 10. Berl. decis. 25. † At nonne æquitas saltē usurarum pensionem exposcit à debitore, qui durante præcepto judiciali pecuniâ creditoris uititur, † cum & emptor, si re emta fruatur, usuras præcii nondum soluti exsolvere obstricetus sit.

1 Julianus. 13. §. 20. ff. de act. emt. l. 5. C. cod. tit. † Malè certè hoc inde intetur, cum debitor jussu judicis impeditus sortem exsolvere, et nunquam tuto utatur fruatur, quippe qui præcepit relaxato semper paratus sit ad solutionem necesse est. † Planè, si omnino pecuniâ Creditoris usus & commodo suo prospexit, proponatur, quin tunc ad exsolutionem interesse vel usurarum teneatur, vel propterea non dubitaverit, † quod nemo cum alterius jacturâ debeat locupletari. 10 l. nam hoc naturâ 14. ff. de condic. indeb. l. jure nature 206. ff. de reg. jur. † Et æquum tum est, ut fructus in- 11 terim perceptos debitor restituat, vel saltem usuras, quæ fructuum vicem obtinent, l. usura. 34. ff. de usur. l. 23. ff. de pign. act. Addit. decis. Elekt. noviss. 27.

Ita Domini ad consultationem Eliä Friedels zu Wechselburg/ Mens. Sept. Anno 1630. (Verba sent. Ob nun wohl nebenst dem Capital auch das vollständige Interesse und also zusätzlichen 29250. fl. angegeben und gefordert werden/ dieweil aber dennoch dem Schuldener allbereit Anno 1619. im April. Verbot geschehen/ weder am Capital oder Zinsen etwas auszuzahlen/ derowegen er solches Geld wider seinen Willen/ wie gern er auch sonst die Auszahlung gethan/ bey sich behalten müssen/re. So mag beniemter Debitor von Anno 1619. da das Verbot der Auszahlung geschehen/ von dem Capital einzigen Zins zu geben nicht angehalten werden/re.)